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zytaiac przypadki-Wmc Pani 

wydane w Polikim iezyku, któ

re mnie tu dofzły, (bo y  u nas ro- 

wn:̂  iąk u was kobiety fa płoche, 

y  p rzekł ad aiace czytanie' złe ukle-
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conych Romanfow, nad czytanie 

dzieiow prawdziwych) widząc iey 

przypadki wcale podobne do mo

ich, ucieizon^ na podziw zoftałam, 

ze zdarzyły Nieba w Polfzcze ko

bietę równa y  podobna mi we wfzy- 

ftkim co do urodzenia, wychowania, 

ftanu, zdań, y  całego pożycia,

Porowny waiac daley iey ciąg ży

cia z moim, nie mogłam znaleść ża- 

dney okoliczności, ktoraby rożnie 

mogła moie, y ¥ m c Pani przypad

ki (y). Szukałam z ciekawością iey 

nazwiika, czyliby y  to fig z moim 

nie zgadzało? ale nie znalazłfzy w

(* )  Imirce, ou la filie de la Naturę. W y 
dana b y ła  w  P a r y ż u  1760, w  B e r lin ie  
1765, ktorey Podolnaka ieft Kopisphttp://rcin.org.pl



całym dziele, boś ie pewnie Wmc 

Pani umyślnie, nie wiem iakim Ifbli

cem utaiła, zadziwiona niezmiernie 

zoftałam, gdym toż nazwifko iey 

111 eza poftrzegła, którym ia przy

wykła nazywać rnoiego. Uważa- 

iiic wiec* te tylko naygłowniey- 

fẑ . miedzy mn^ a Wmc Panią ró

żnice, ześ Wmc Pani zrodzona w 

Polfzcze na Podolu, a ia we Fran- 

cyi, wpadłam w rożne myśli,

i Wyftawiał mi naprzód rozum na

turę, podobnież w każdym Krain 

działaiac^, nie inna u Francuzów, 

iak' y u Polakow, y  w całym świecie 

iednym że poftepuiąca trybem/mogł 

być tenże fam, mówił mi rozum, 

urodzenia, y  wychowania fpoiob,

http://rcin.org.pl



za coź nie y  myślenia y pożycią 

dafizego ? Tak fię łudziłam myśla

mi, ale fie iednak zafpokoić nie mo

głam.

Wzięłam w rece Wmc Pani y men
O  u  '  J

ie przypadki, itolbwałani okoliczno

ści z okolicznościami, zdania me z 

zdaniami Wmc Pani, wyrazy nako- 

niec z wyrazami; tu dopiero prze

konałam fie zupełnie, ze przypadki 

Wmc Pani, nie tylko kopia przy^ 

padkow moich, innym wyłożonych 

ięzyldem. Przekonałam fie, mówię, 

żeś mnie tvlko Wmc Pani całkowi- 

cie przepifała, za włałne ie przed 

fwym Narodem chcać udać.
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Wdziecznam ieft WmcPani, ześO ■ /
w oyczyftym fwym iezyku przypad

ki- moie Pollzcze poznać dala, ale 

icy tego pochwalić nie mogę, ześ 

fie uwiodła iakaś próżnością, uda- 

iac ie za fwoie. Grzechem to ieftO
w oczach moich, a'grzechem, (da*- 

ruiefz W mc Pani mym wyrazom) 

kobiety wcale nie wftanie natury 

wychowaney. Grzechem ieft bo

wiem z płodu cudzego rozumu chlu

by izukac ' y  zwodzie publiczność. 

Zwodzenie takowe pokrzywdzą Wc: 

Pania naprzód: ktokolwiek bowiem 

chlubi fig cudzym, znać daie, że na 

żaden włafny wynalazek, zdobyć, fig 

nie może, któryby mu przynioft za

dany zafzczyt., Pokrzywdzą, Na-
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rod, bo wyftawia go nie znai^oym 

dzieł obcych, y  nie piai^cym doiyę 

oświecenia, do rozeznania orygina-r 

łu od zle prz.erobioney kopii.

Lecz nie mniemay ¥ m c Pani, a.- 

bym to pifała do niey natchnięta 

duchem zazdrości. Nie zayrzę te

go, iż znalazłaś Wmc Pani poku- 

pnośc w Polfzcze, y że małż takich, 

którzy i  ̂ z ukontentowaniem czy

tała. Winnaś to zepłutemu fmako- 

wi Narodu, iż lubić może takowe 

brydnie. Nie Uraża mnie to wpra

wdzie, żeś wykładaiac me przypad

ki, inaczeyś ie przekfztaiciła, ale 

to, żeś ie zepiuła. Przywi^zuiac fię 

w niektórych okolicznościach do ô  

pifania moiego, nie odił^piłaś nawet

http://rcin.org.pl



od mych wyrazów, lubo z pofpoli- 

tym, ile znam wafz ięzyk, ipofo- 

bem mówienia niezgodnych. Spra

wiedliwie ten bł̂ .d wytknęła Wmc 

Pani Sandomierzanka iey wfpoł o- 

bywatęlka; dziękować powinnaś za 

tak łagodny krytykę; zalłużyłaś boT 

wiem na daleko oftrzeyfz^. Ominę

ła ona ięfzczę wiele innych okoli

czności godnych nagany w ICopi 

Wmc Pani, a w czym podchlebiła 

nii nie mało, ieft to, iz w czym ięy

p rzygania, Ą  to przydatki do me-
* <

go Oryginału, które nie odmieniły 

go wprawdzie tak, aby poznany być 

nie mógł, ale go iednak Ikaziły.

Skaziły, mówię, śmiałe Wmc Pa

ni zdania, które nie przyzwoite

9
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wcale ofobie wychowanej w profto- 

cie natury, Opifuiac ia przypadki 

nipie; opiiałam razem wprawdzie y  

zdania, iakom o rzeczach lodziła, 

ale z umiarkowaniem y  ltromno- 

ścia, aiiim nikogo nie poniżała mo

im rozfadkłem, Trzymałam fię za- 

wfze granic roftropności, y  wfzę- 

dzie pomniałam na płeć moię, kto- 

rey fluchać zdania, nie dawać fwoie, 

należy. Rozfadek zwłafzęza o Li

teraturze, rozumiem, iż być bardzo 

lkromny powinien. Ztym wfzyft- 

kim m^ż Wmc Pani odważył ile kry

tykować nayiławnieyfzych w fwyni 

Kraiu mówców y Poetow. Znać ich, 

doiyć byłoby dla A o  zalety, ale 

czynić fię ich wartości Sędzią, na

http://rcin.org.pl



ganna ieft iego śmiałością.

' Nakoniec nie zachował Wmc Pa

ni maż, nie tylko pomiarkowania w 

zdaniach, ale y  w wyrazach. Lu

dzie, którzy nad Literatury ftrawi- 

li lata, y znifzczyli iwe iiły, tegoż 

lofu fpodziewać lip maia, iżby ich 

łada kto mógł' odfadzić od tey iłar 

wy, na która zapracowali tak wieL 

kim kofztem? Jeżeli ich dzieła ma- 

iy fwę biedy, praca ich iednak nie 

przeftaie być warty względu, a cheć 

fzacunku. Wfzak iako rzemiefta

mulży być podlejsze y  przednie,
/

tak y pilina uczonych. Jeżeli zaś 

tylko dzieł dolkonałych upatrywać 

będziemy, obawiaymy fie, abyśmy 

pię znaleźli żadnego. I moy Ory*
http://rcin.org.pl
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ginął y Kopia Wmc Pani nie bed^
\ ' ’ 1 > ’ . ‘ ' V ■, K

zapevvne takiemi. Zdaniem mym 

wprawdzie, kazdyby włafnym talen

tem mierzyć iie powinien, y wprzód 

fil doświadczyć, niżeli zamiar iaki 

przedfieweźmie; ale nie chcę o tym 

mowie, abym iię nie zdawała przy- 

/  ̂ mawiać Kopii Wmc Pani.

Zamilczę refztę przydatków Wmc 

Pani uczynionych do Oryginału 

przypadków moich, zamilczę opu- 

izczenia iftotne, aby było dać po

znać fpofob mego życia, ile kobie

ty  bedacey wychowana w proftym 

ftanie natury. Przerabiaiac mnie 

Wmc Pani na inny kroy, miałaś 

mnie prawo przekfztałcić, ale ie- 

dnak nie zefpuć.

http://rcin.org.pl



A le puśćmy to wizyftko mimo 

iiebie, zaftanowmy iie nad zamia

rem y  praca Autorow Rom ani o-
' 1 \ ^  * *

wych; bo lubobym me przypadki

za prawdziwe udać chciała, żaden 

ie przecie inaczey nie nazwie, ty l

ko Romanfem. Pifać Romanie w 

tym Kraiu, który ma doiyć dzieł 

innych, iłużacych do iego oświe

cenia, rzeczą, ile zdaie mi iie, ieft 

oboietn ĵT nie chce bowiem tak da

lece iie potępiać, abym nazwała 

fzkodliwą, lubo mieli niektórzy wa

żne przyczyny y tak fadzenia; ale 

pifać ie w tym Kraiu, któremu na 

wielu dziełach braknie potrzebnych, 

aby mu dać poznać włafrte iego po

żytki, y  błędy, potrzebnych, aby gO

http://rcin.org.pl



poitawić w roivności z innemi oświe-» 

conemi w Europie Narodami, fpra- * 

wiedliwey naganie podpada. Wizak, 

ieźli chęć Iławy wZnoii was tia A u 

torów, zacoż nie iefteście dzieł po

żytecznych Autorami? Pifzcię y  

tłumaczcie, ale pifania, tłumaczenia 

wafzego niech pożytek pierwlzym 

będzie zamiarem. Staraycie iię 

pierwey oświecać wafzych wfpół o- . 

bywatelow, a potynl ich bawić bę

dziecie mogli. Nie odrażaycie o-- 

iira krytyky pracuiacych dla publi- 

, czności, zachęcać byście ich raczey 

pochwałami, przebaczaiac ini błę

dy powinni. A  mym zdanieni, A u

tor podług Wmc Pani głupftwa iii 

gvo Maiori, iakożkolwiek pracowały

*4
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mimo fwych omyłek wart ieffc prze

cie fzacunku, bo pracował dla po-\ '
żytku, ale A utor Podolanki, śmie

chu, bo pracował dla zabawy. Da- 

ruy ¥ m c Pani proftocie wyrazów 

kobiety wychowaney w ftanie na

tury, nie umieiijcey inaczey pifać, 

tylko tak, iak myśli.

dhia zz  ¿Października A784-
Smirce

Paryżanka.

cP.S. Sm ilor maż móy Jmc 
Panu 3lo  mężowi WmcPani ukłon 
Iwoy oświadcza; y  ieżeli do koń
czenia fwey Kopii, przypadków 
mych daliżych y  iego, na których 
iey pewnie brakuie, potrzebować

Jeftem WMPani &c.
z ¿Paryża

będziesz, i 
czę.

iajDryginału uży
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